Peccatum par. 2. §. 12.

Explicatio difficultatis, An ex alio peccato quam iniustitia oriatur proposita obligatio.

65. Notandum est primo verari in controuersia, an ex transgressione virtutum aliarum, quam iustitiae incuratur obligatio ad restitutionem. De qua re in vtramque partem Petrus à Nauarra lib. 2. *De restit. cap. 1. diff. 11. 3.* plures auctores & rationes adfert. Sufficiet autem id dixisse quod idem auctor probabilius iudicat: restitutionis, inquam, obligationem incurri tantum ex iustitiae transgressione. Cum enim restitutio actus sit iustitiae, quo debitum alteri, reducitur ad aequalitatem ex contraria inaequalitate: certe vbi iustitia non fuerit violata, non est locus restitutioni. Accedit quod talis obligatio non incuratur quando proximo nullum inferatur damnum: hoc autem non inferatur, nisi aut actu positivo, contra iustitiam scilicet vsurpando sibi rem alienam, vel eam destrucendo, vt v.g. *incendendo domum*: aut certe actu negativo, contra iustitiam omitendo facere id quod damnum impediri potuit & debuit: vt cum quis videns aliena bona diripi non impedit cum potest & tenetur: de quo constabit plenius per post dicenda de non impediendo iniustam acceptionem.

Notandum est secundo, non tantum ex iniustitia mortali commissa in re notabili, sed etiam ex veniali commissa in re parui momenti, nasci obligationem ad restitutionem ratione iniustae acceptionis. Nam praecipuo, Non furtum facies, repugnat quoque iniusta parua rei acceptio inuito domino, licet cum excusatione à peccato mortali ob materiae paruitatem. Sic ergo qui furatus est rem aliquam modicam, vt peccauit venialiter iniuste agendo: ita tenetur ad illius restitutionem sub peccato veniali, quemadmodum expressit Petrus à Nauarra in lib. 2. *De restit. cap. primo, numero. 48.*

66. Notandum est tertio, quod habes in preced. num. 18. idem auctor, perinde obligationem esse soluendi rem debitam ex virtute diuersa à iustitia, ac soluendi debitum ex ipsa iustitia: vt v.g. soluendi elemosynam aliuve auxilium ex charitate debi- um extreme, vel grauius indigenti, aut pecuniam aliudve pretio aestimabile debitum ex religione ratione voti vel iuramenti. Ratio est, quia tam praecipuum charitatis, aut Religionis, quam iustitiae, ligat conscientiam, ita vt non implere illud cum teneris & potes, perinde sit peccatum ac non implere praecipuum iustitiae: immo sit malus peccatum sicut charitas religioque quibus debitum Deo redditur, sunt virtutes praestantiores & magis necessariae, quam iustitia qua debitum redditur proximo.